МУ «ШАЛИНСКИЙ РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Герменчук»

(МБОУ «СОШ № 2 с. Герменчук Шалинского муниципального района»)

 МУ «ШЕЛАН КIДО»

Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждени

«Гермчиг юккъера юкъардешаран школа»

(МБЮУ «Шелан муниципальни кIоштан № 2 Гермчиг ЮЮШ»)

Протокол № 2

родительского собрания

от 28 сентябрь 2020 г.

Председатель РК: Хамзатова И.С.

Секретарь: Чатаева З.С.

Присутствовали: 218 человек.

Ответственные:

Директор Акмурзаев А.А.

Зам.дир.по УВР Чатаева Р.И.

Зам.дир.по УВР Сайд-Алиева Б.У.

Зам.дир по ВР Халидова П.Х.

                                                                     Повестка:

1.О переходе на пятидневную рабочую неделю для обучающихся ООО, СОО.

2. Организация работы с 1 октября 2020г..

 По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Сайд-Алиеву Б.У  В

своем выступлении она проанализировала преимущества  пятидневной рабочей недели.

Согласно действующему законодательству режим работы общеобразовательного

учреждения по пятидневной или шестидневной недели устанавливается

общеобразовательным учреждением самостоятельно. По данным недавних исследований

и ежегодных медосмотров, сегодня 70% школьников имеют отклонения в здоровье.

Одной из возможных причин такого увеличения заболеваемости является чрезмерная

нагрузка в общеобразовательных учреждениях, ввиду того, что дети элементарно не

успевают отдыхать. И возникает вопрос об уменьшении нагрузки учащихся и как

вариант- переход на пятидневную учебную неделю. Пятидневная или шестидневная

учебная неделя? - такой вопрос стоит на повестке дня у многих школ. На самом деле

ситуация не совсем простая, как кажется на первый взгляд. С одной стороны при

шестидневной учебной неделе учащимся остается мало времени для отдыха. Первую

половину дня дети проводят в школе, вторую его часть идет на подготовку уроков и